
£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓΜΑ Υ£’ Α¤�ΘΜ. 104  

£ροσαρμογή της ελλην»¼ής νομοθεσίας προς 

τ»ς δ»ατάξε»ς της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/2102 του 

ΕυρËπαÌ¼ού �ο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου 

της 15ης Νοεμβρίου 2017 γ»α την τροποποίηση 

της Οδηγίας 2011/65/ΕΕ γ»α τον περ»ορ»σμό της 

χρήσης ορ»σμένËν επ»¼ίνδυνËν ουσ»ών σε ηλε-

¼τρ»¼ό ¼α» ηλε¼τρον»¼ό εξοπλ»σμό.

Ο £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝ��ΗΣ ΔΗΜΟ�¤ΑΤ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:

     1. Τον νόμο 1338/1983 (Α’ 34) «Εφαρμογή του Κο»νο-

τ»¼ού δ»¼αίου» ¼α» »δίως το άρθρο 3 όπως αυτό αντ»¼α-

ταστάθη¼ε με το άρθρο 65 του ν. 1892/1990 (Α’ 101) ¼α» 

το άρθρο 4, όπως αυτό αντ»¼αταστάθη¼ε με το άρθρο 6 

παρ. 4 του ν. 1440/1984 (ΦΕΚ Α’ 70) ¼α» τροποπο»ήθη¼ε 

τελ»¼ώς με το άρθρο 50 του ν. 4342/2015 (ΦΕΚ Α’ 143).

2. Το άρθρο 90 του Κώδ»¼α που ¼υρώθη¼ε με το άρθρο 

πρώτο του π.δ. 63/2005 (98/Α’) «Κωδ»¼οποίηση της νομο-

θεσίας γ»α την ¼υβέρνηση ¼α» τα ¼υβερνητ»¼ά όργανα».

3. Το π.δ. 81/2019 (Α’ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, με-

τονομασία ¼α» ¼ατάργηση Υπουργείων ¼α» ¼αθορ»σμός 

των αρμοδ»οτήτων τους Μεταφορά υπηρεσ»ών ¼α» αρ-

μοδ»οτήτων μεταξύ Υπουργείων.»

4. Το π.δ. 83/2019 (Α’ 121, δ»όρθωση σφάλματος Α’ 126) 

«Δ»ορ»σμός Αντ»προέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών ¼α» Υφυπουργών».

5. Την υπ’ αρ»θμ. 46/18-07-2019 (Β’ 3100) απόφαση 

του Πρωθυπουργού ¼α» του Υπουργού Ανάπτυξης ¼α» 

Επενδύσεων «Ανάθεση αρμοδ»οτήτων στον Υφυπουργό 

Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων Ν»¼όλαο Παπαθανάση».

6. Το γεγονός ότ» από τ»ς δ»ατάξε»ς του παρόντος δεν 

προ¼αλείτα» περα»τέρω δαπάνη του ¼ρατ»¼ού προϋπο-

λογ»σμού.

7. Την υπ’ αρ»θμ. 198/2019 γνωμοδότηση του Συμβου-

λίου της Επ»¼ρατείας, μετά από πρόταση του Υπουργού 

Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων, του Υπουργού Ο»¼ονομ»¼ών, 

του Υπουργού Υγείας, του Υπουργού Περ»βάλλοντος ¼α» 

Ενέργε»ας ¼α» του Υφυπουργού Ανάπτυξης ¼α» Επενδύ-

σεων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σ¼οπός του παρόντος δ»ατάγματος είνα» η προσαρμο-
γή της ελλην»¼ής νομοθεσίας προς τ»ς δ»ατάξε»ς της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2017/2102 του Ευρωπαϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» 
του Συμβουλίου της 15ης Νοεμβρίου 2017 γ»α την τρο-
ποποίηση της Οδηγίας 2011/65/ΕΕ γ»α τον περ»ορ»σμό 
της χρήσης ορ»σμένων επ»¼ίνδυνων ουσ»ών σε ηλε¼τρ»¼ό 
¼α» ηλε¼τρον»¼ό εξοπλ»σμό όπως ενσωματώθη¼ε στο 
εθν»¼ό δί¼α»ο με τ»ς δ»ατάξε»ς του π.δ. 114/2013 (Α’ 147) 
«Γ»α τον περ»ορ»σμό της χρήσης ορ»σμένων επ»¼ίνδυ-
νων ουσ»ών σε ηλε¼τρ»¼ό ¼α» ηλε¼τρον»¼ό εξοπλ»σμό σε 
συμμόρφωση προς την Οδηγία 2011/65/ΕΕ του Ευρω-
παϊ¼ού Κο»νοβουλίου ¼α» του Συμβουλίου», όπως τρο-
ποπο»ήθη¼ε ¼α» »σχύε» με τ»ς υπ’ αρ»θμ. ο»¼. 11532/1106/
17-10-2014 (Β’  2800), υπ’ αρ»θμ. ο»¼. 5655/ΔΤΒΝ89/
19-01-2015 (Β’  94), υπ’ αρ»θμ. ο»¼. 15779/ΔΤΒΝ266/
11-02-2016 (ΦΕΚ Β’ 300), υπ’ αρ»θμ. ο»¼. 23809/ΔΤΒΝ351/
24-02-2017 (Β’ 851) ¼α» υπ’ αρ»θμ. 71815/03.07.2018 
(Β’ 2728) αποφάσε»ς των Υπουργών Ο»¼ονομίας ¼α» Ανά-
πτυξης, Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας ¼α» Υγείας.

Άρθρο 2
Ορ»σμοί
(άρθρο 1 παρ. 1 της Οδηγίας 2017/2102)

Το άρθρο 2 του π.δ. 114/2013 (άρθρο 2 της Οδηγίας 
2011/65/ΕΕ) τροποπο»είτα» ως εξής:

1) η παράγραφος 2 δ»αγράφετα»·
2) στην παράγραφο 4, προστίθετα» περίπτωση »α) ως 

εξής:
«»α) ε¼¼λησ»αστ»¼ά όργανα.».

Άρθρο 3
(άρθρο 1 παρ. 2 της Οδηγίας 2017/2102)

Στο άρθρο 3 του π.δ. 114/2013 (άρθρο 3 της Οδηγίας 
2011/65/ΕΕ), το σημείο 28) αντ»¼αθίστατα» από το α¼ό-
λουθο ¼είμενο:

«28) «μη οδ»¼ά ¼»νητά μηχανήματα που δ»ατίθεντα» 
απο¼λε»στ»¼ά γ»α επαγγελματ»¼ή χρήση»:μηχανήματα με 
ενσωματωμένη πηγή ενέργε»ας ή με σύστημα μετάδοσης 
¼ίνησης έλξης που τροφοδοτούντα» από εξωτερ»¼ή πηγή 
ενέργε»ας η λε»τουργία των οποίων απα»τεί είτε ¼»νητ»¼ό-
τητα είτε συνεχή ή ημ»συνεχή ¼ίνηση μεταξύ μ»ας σε»ράς 
σταθερών σημείων εργασίας ¼ατά τη δ»άρ¼ε»α της ε¼τέ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

27 Νοεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 186

5017

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.11.28 10:14:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£5018 Τεύχος A’ 186/27.11.2019

λεσης των εργασ»ών ¼α» που δ»ατίθεντα» απο¼λε»στ»¼ά 
γ»α επαγγελματ»¼ή χρήση.».

Άρθρο 4
(άρθρο 1 παρ.3 της Οδηγίας 2017/2102)

Το άρθρο 4 του π.δ. 114/2013 (άρθρο 4 της Οδηγίας 
2011/65/ΕΕ) τροποπο»είτα» ως εξής:

1) η παράγραφος 3 αντ»¼αθίστατα» από το α¼όλουθο 
¼είμενο:

«3. Η παράγραφος 1 εφαρμόζετα» στα »ατροτεχνολογ»-
¼ά προϊόντα ¼α» στα όργανα παρα¼ολούθησης ¼α» ελέγ-
χου που δ»ατίθεντα» στην αγορά από τ»ς 22 Ιουλίου 2014, 
στα »ατροτεχνολογ»¼ά προϊόντα γ»α δ»άγνωση in vitro 
που δ»ατίθεντα» στην αγορά από τ»ς 22 Ιουλίου 2016, στα 
β»ομηχαν»¼ά όργανα παρα¼ολούθησης ¼α» ελέγχου που 
δ»ατίθεντα» στην αγορά από τ»ς 22 Ιουλίου 2017 ¼α» σε 
¼άθε άλλο ΗΗΕ ο οποίος ήταν ε¼τός του πεδίου εφαρ-
μογής του π.δ. 117/2004 (Α’ 82) ¼α» ο οποίος δ»ατίθετα» 
στην αγορά από τ»ς 22 Ιουλίου 2019.»·

2) στην παράγραφο 4, μετά την περίπτωση ε) προστί-
θετα» η περίπτωση εα) ως εξής:

«εα) ¼άθε άλλου ΗΗΕ ο οποίος ήταν ε¼τός του πεδίου 
εφαρμογής του π.δ. 117/2004 ¼α» ο οποίος δ»ατίθετα» 
στην αγορά πρ»ν από τ»ς 22 Ιουλίου 2019·»·

3) η παράγραφος 5 αντ»¼αθίστατα» από το α¼όλουθο 
¼είμενο:

«5. Υπό την προϋπόθεση ότ» η επαναχρησ»μοποίηση 
πραγματοπο»είτα» στο πλαίσ»ο ελεγχόμενων δ»επ»χε»ρη-
σ»α¼ών συστημάτων επ»στροφής ¼λε»στού βρόγχου ¼α» 
ότ» η επαναχρησ»μοποίηση ανταλλα¼τ»¼ών γνωστοπο»εί-
τα» στον ¼αταναλωτή, η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζετα» 
σε επαναχρησ»μοπο»ούμενα ανταλλα¼τ»¼ά:

α) ανα¼τηθέντα από ΗΗΕ που έχε» δ»ατεθεί στην αγο-
ρά πρ»ν από την 1η Ιουλίου 2006 ¼α» χρησ»μοπο»ούντα» 
σε ΗΗΕ που έχε» δ»ατεθεί στην αγορά πρ»ν από την 1η 
Ιουλίου 2016·

β) ανα¼τηθέντα από »ατροτεχνολογ»¼ά προϊόντα ή όρ-
γανα παρα¼ολούθησης ¼α» ελέγχου που έχουν δ»ατεθεί 
στην αγορά πρ»ν από τ»ς 22 Ιουλίου 2014 ¼α» χρησ»μο-
πο»ούντα» σε ΗΗΕ που έχε» δ»ατεθεί στην αγορά πρ»ν από 
τ»ς 22 Ιουλίου 2024·

γ) ανα¼τηθέντα από in vitro δ»αγνωστ»¼ά »ατροτεχνολο-

γ»¼ά προϊόντα που έχουν δ»ατεθεί στην αγορά πρ»ν από 

τ»ς 22 Ιουλίου 2016 ¼α» χρησ»μοπο»ούντα», σε ΗΗΕ που 

έχε» δ»ατεθεί στην αγορά πρ»ν από τ»ς 22 Ιουλίου 2026·

δ) ανα¼τηθέντα από β»ομηχαν»¼ά όργανα παρα¼ολού-

θησης ¼α» ελέγχου που έχουν δ»ατεθεί στην αγορά πρ»ν 

από τ»ς 22 Ιουλίου 2017 ¼α» χρησ»μοπο»ούντα» σε ΗΗΕ 

που έχε» δ»ατεθεί στη αγορά πρ»ν από τ»ς 22 Ιουλίου 2027·

ε) ανα¼τηθέντα από όλο τον λο»πό ΗΗΕ που δεν ενέ-

π»πτε στο πεδίο εφαρμογής του π.δ. 117/2004 ¼α» που 

έχε» δ»ατεθεί στην αγορά πρ»ν από τ»ς 22 Ιουλίου 2019 ¼α» 

χρησ»μοπο»ούντα» σε ΗΗΕ που έχε» δ»ατεθεί στην αγορά 

πρ»ν από τ»ς 22 Ιουλίου 2029.».

Άρθρο 5

Έναρξη »σχύος

Ο» δ»ατάξε»ς του παρόντος προεδρ»¼ού δ»ατάγματος 

»σχύουν από 12 Ιουνίου 2019.

Η δημοσίευση ¼α» η ε¼τέλεση του παρόντος προεδρ»-

¼ού δ»ατάγματος ανατίθετα» στον Υπουργό Ανάπτυξης 

¼α» Επενδύσεων.

Αθήνα, 20 Νοεμβρίου 2019

Ο Πρόεδρος της Δημο¼ρατίας

£¤ΟΚΟ£ΙΟΣ Β. £ΑΥΛΟ£ΟΥΛΟΣ

Ο» Υπουργοί

 Ανάπτυξης

Ο»¼ονομ»¼ών ¼α» Επενδύσεων

Χ¤ΗΣΤΟΣ Σ£Υ¤ΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ

ΣΤΑΪΚΟΥ¤ΑΣ ΓΕΩ¤ΓΙΑΔΗΣ

Υφυπουργός 

Ανάπτυξης ¼α» Επενδύσεων Υγείας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ £Α£ΑΘΑΝΑΣΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Περ»βάλλοντος ¼α» Ενέργε»ας

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ   

Καποδ»στρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01001862711190002*


